
 D.R.S. n. 1362

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti
Servizio 7 - Politiche Urbane e Abitative

U.O S7.01

Il Responsabile del Servizio

Visto lo Statuto della Regione;

Viste le leggi 5 agosto 1978 n. 457 e 17 febbraio 1992, n. 179 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;

Vista la L.R. n.  10 del 30/4/1991 recante disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il  diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività amministrativa e s.m.i.;

Vista     la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

Vista la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 
Recepimento del Dlgs 12 aprile 2006 n. 163 e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”;

Visto il D.lgs 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto l'art. 24 della LR 17/05/2016 n. 8 recante modifiche alla LR 12/2011, per effetto dell'entrata del 
Dlgs 18/04/2016, n. 50;

       Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme 
in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;     

Vista la L.R. 15 aprile 2021, n. 10 “bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-
2023;

Vista la L.R. 16/12/2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. 
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e s.m.i.;

        Visto il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  27/06/2019,  n.  12  recante  il  “Regolamento  di 
attuazione del Titolo II della Legge Regionale del 16 dicembre  2008, n. 19, Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 13, comma 3, della Legge Regionale del 
17 marzo 2016, n. 3. Modifiche del Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 
6 e successive modifiche ed integrazioni;       

       Visto il DDG n. 1963 del 6 agosto 2019 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento delle 
Infrastrutture,  della  Mobilità e dei  Trasporti,  ha  conferito  al  dott.  Calogero Franco Fazio 
l'incarico di dirigente della struttura Servizio 7 – Politiche urbane e abitative;

       Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 251 del 14/06/2020 con la quale si conferisce l'incarico di 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei 
Trasporti al  dott. Fulvio Bellomo;

Visto  il Decreto del 5 maggio 2010, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 26 del  
04/06/2010,  con  il  quale  è  stato  approvata  la  graduatoria  definitiva  dei  progetti  ammissibili  e  
l’elenco dei progetti esclusi relativi al bando per la promozione ed interventi di recupero finalizzati  
al  miglioramento della qualità della vita e dei  servizi  pubblici  urbani  nei  comuni della Regione  
siciliana – Linea A comuni con popolazione inferiore ai 10000 abitanti;

Considerato che in detta graduatoria è compresa, tra i progetti ammissibili della provincia di Catania, al
terzo posto, la proposta progettuale presentata dal Comune di Fiumefreddo di Sicilia  per i “lavori 
per  la  realizzazione di  un parcheggio sotterraneo in  piazza Botteghelle  e  pavimentazione della 
stessa”,  dell’importo  complessivo  di  €  867.000,00,  di  cui  €  260.100,00 di  cofinanziamento  a 
carico dell'Amministrazione comunale, ed € 606.900,00 di finanziamento a carico del bilancio  
regionale;  
Visto  il  DRS n.   3684 del  21/12/2011 con il  quale  per  i  lavori  in  argomento è  stato assunto 
l'impegno di € 496.141,73, al netto della quota di ribasso d'asta di pertinenza regionale, sul capitolo 
672088 del bilancio della Regione Siciliana;  

Vista la nota  prot. n. 4467 del 05/03/2021 con la quale il comune di Fiumefreddo di Sicilia richiede la 

http://ss.mm/


somma  complessiva  di  €  21.116,93  per  il  pagamento  della  quota  a  carico  del  finanziamento 
regionale  del  saldo  delle  competenze  tecniche  di   direzione  lavori,  misura  e  contabilità   e 
coordinamento per la sicurezza;

Visto il D.D. n. 80002 del 03/06/2021 relativo alla variazione di bilancio della somma di € 21.116,93  sul 
capitolo di spesa 672088  per l'esercizio finanziario 2021;

Ritenuto infine,  sulla  base  della  documentazione  giustificativa  (fattura  n.  05/19  del  05/04/2019, 
determinazione dirigenziale n.  174 del  13/06/2019,  certificato di  collaudo) di  poter  procedere al  
pagamento della somma di € 21.116,93 in favore del Comune di Fiumefreddo di Sicilia, in relazione 
ai “lavori di realizzazione di un parcheggio sotterraneo in piazza Botteghelle e pavimentazione della  
stessa”;    

Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

D E C R E T A

Art.  1) Per le motivazioni esposte è disposta e liquidata la somma complessiva di € 21.116,93, 
giusto  DRS  n.  3684  del  21/12/2011  e  DD  n.  80002  del  03/06/2021,  scheda  36,  mediante 
l'emissione di mandato di pagamento in favore del comune di Fiumefreddo di Sicilia, sul capitolo 
di spesa 672088 del bilancio della Regione Siciliana,  (codificata al n.  U.2.03.01.02.003), per il 
pagamento  della  quota  di  pertinenza  regionale  del  saldo  delle  competenze  tecniche  di 
direzione lavori,  misura e contabilità  e coordinamento per la sicurezza, in relazione ai 
“lavori di realizzazione di un parcheggio sotterraneo in piazza Botteghelle e pavimentazione della 
stessa”.         

Art. 2) Il presente decreto sarà pubblicato nel sito del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità, e 
successivamente trasmesso alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e Mobilità per il 
visto di competenza.

Palermo, lì  9/06/2021

                                                IL CAPO SERVIZIO          
                                                                        Dott. Calogero Franco Fazio                     

                           firmato digitalmente        


